

کارهای مقدماتی و طراحی راکتورها در دست انجام است

لوان جاگاریان، سفیر روسیه در ایران در گفت‌وگو با «ایرنا» با اشاره به تعهدات چینی‌ها نسبت به ایران در زمینه راکتورهای هسته‌ای گفت: «آنها برای راکتورهای کوچک و متوسط کار می‌کنند.» وی افزود: «در طول یک سال آینده اقدامات وارد فضا اجرایی شده و روس‌ها به تعهدات خود عمل می‌کنند و هیچ مشکلی وجود ندارد.»



ترکیه وضعیت منطقه را پیچیده‌تر نکند

حسین امیرعبداللّه‌یان، مدیرکل امور بین‌الملل مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «العالم» گفت: «دوستان ما برداشت دقیقی از وضع عراق ندارند.» او با بیان اینکه ترکیه با بلندپروازی‌هایش در منطقه شرایط را پیچیده‌تر می‌کند، هشدار داد که «نباید اجازه دهیم طرح‌های اسرائیل برای تجربه منطقه از موصل کلید



وزارت امور خارجه حمایت ایران از طالبان را تکذیب کرد

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه ادعاهای سخنگوی طالبان درباره حمایت ایران از این گروه تروریستی را تکذیب کرد و گفت: «ایران همواره در میان کشورهای منطقه در مبارزه با گروه‌های تروریستی نقش پیش‌تاز داشته و در مبارزه با این گروه‌ها تاکنون هزینه‌های مادی و معنوی بسیاری پرداخت کرده است.»



برجام، محور مذاکرات وزیر خارجه داری آمریکا با صهیونیست‌ها

به گفته سفیر واشنگتن در تل‌آویو، وزیر خارجه داری آمریکا در سفری به اراضی اشغالی درباره برجام و تحریم‌های ایران نیز گفت‌وگو کرده است. دان شاپیرو، گفت: «وزیر خارجه داری آمریکا ماه‌ها پس از توافق آمریکا و اسرائیل بر سر یک کمک بزرگ نظامی به اسرائیل سفر کرده تا رایزنی‌هایی را در این زمینه انجام دهد.»



یادداشت

نشانه‌های ترمیم روابط ایران و آمریکا هویداست



هرمیداس باوند
تحلیلگر بین‌الملل

جان کری، وزیر امور خارجه ایالات متحده در نشستنی در دانشگاه شیکاگو به سوالات دانشجویان درباره مسائل مختلف بین‌المللی از جمله ایران و برجام پاسخ داد. او در بخشی از این جلسه پرسش و پاسخ به نقش سازمان سیا آمریکا در کودتای بیست و هشتم مرداد اشاره کرد، بعد از آنکه مادلین آلبرایت، وزیر امور خارجه اسبق آمریکا به این نقش اعتراف کرده بود. این از معدود دفاعاتی است که وزیر امور خارجه این کشور به نقش سازمان اطلاعاتی کشورش در کودتای دهه ۱۳۳۰ اشاره مستقیم دارد. در ادامه این جلسه از کری در مورد احتمال سفر به ایران نیز سوال شد. همان‌طور که انتظار می‌رفت بعد از برجام زمینه‌های نزدیکی و ترمیم روابط میان ایران و قدرت‌های جهانی از جمله آمریکا مشاهده می‌شود. اگرچه اختلافات میان دو کشور آنچنان عمیق و ریشه‌دار است که نمی‌توان خواستار حل و فصل آنها در کوتاه‌مدت شد، همین اظهارات می‌تواند گام‌های کوچکی به شمار آیند. جان کری دموکرات یکی از چهره‌های معتدل سیاست آمریکا است که خواستار ترمیم روابط کشورش با کشورهایی از جمله ایران است. او به دلیل سابقه حضور در جنگ‌های مختلف چهره‌ای ضدجنگ به شمار می‌آید و احتمالاً به خاطر داماد ایرانی‌اش نگاه مساعدی به ایران نسبت به دیگر سیاستمداران آمریکایی دارد. همزمان با جلسه پرسش و پاسخ دانشگاه شیکاگو، در ایران نیز گزارش ۶ ماهه برجام در صحن علنی مجلس شورای اسلامی قرائت شد. اگرچه این گزارش واکنشی به سخنان جان کری در آمریکا نیست اما می‌توان آن را در برابر برخی حرف‌های رئیس دستگاه دیپلماسی این کشور تفسیر کرد. بر خلاف فضای تندی که علیه برجام از سوی برخی گروه‌ها در داخل ایران دنبال می‌شود، گزارش برجام در مجلس نگاهی حمایتی از این توافق را دنبال می‌کند. ایران در فضای کنونی، بعد از برجام و مخصوصاً بعد از بحران‌های صورت گرفته در سوریه، گرایش بیشتری به روسیه پیدا کرده است. روسیه نیز از میدان سوریه بهترین بهره‌برداری را انجام داد تا از انزوایی که به خاطر موضوع شبه‌جزیره کریمه به او تحمیل شده بود خارج و در قامت بازیگر تأثیرگذار بین‌المللی ظاهر شود. در چنین حالی ایران باید مراقب باشد چرا که از یک‌سو دومی روسیه از مجلس ایران می‌خواهد که انضمام کریمه به خاک روسیه را به رسمیت بشناسد، اقدامی که در صورت انجام از سوی مجلس ایران یک اشتباه تاریخی خواهد بود و از سوی دیگر اتحادیه اروپا برای کم‌رنگ کردن وابستگی خود به روسیه قصد یافتن جایگزین دارد. اولین جایگزین در چنین فضایی برای اتحادیه اروپا، ایران است. کشور ما با داشتن ذخایر عظیم گازی و نزدیکی به ترکیه می‌تواند تأمین‌کننده مناسبی برای انرژی اروپا باشد اما نزدیکی ایران به روسیه عاملی است که به ما یادآوری می‌کند که نباید همه تخم‌مرغ‌های خود را در یک سبد قرار دهیم. ایران، آمریکا و روسیه بر سر موضوع سوریه نیز با یکدیگر بر سر میز می‌نشینند. چیزی که مسلم است اینکه حل بحران سوریه در گرو همکاری روسیه و آمریکاست. تصمیمی که در این میان گرفته و همکاری‌ها که مقرر و اجرا شود، دیگر بازیگران حاضر در میدان سوریه را تحت تأثیر قرار می‌دهد و دیگران از این روند حمایت خواهند کرد. بنابراین با اینکه چشم‌انداز ترمیم روابط و حتی گسترش آن میان ایران و آمریکا، ایران و اروپا و ایران و روسیه مسدود نیست اما باید مسئولان کشور با دقت و پیگیری منافع ملی چنین مسیر دشواری را دنبال کنند.

قضایی

پیشنهاد تشکیل اتاق داوری تجاری بین ایران و عراق

وزیر دادگستری ایران در دیدار با همتای عراقی خود، پیشنهاد تشکیل اتاق داوری تجاری بین ایران و عراق را مطرح کرد. مصطفی پورمحمدی که به همراه رئیس قوه قضائیه به عراق سفر کرده است، در دیدار با حیدرناطق جاسم الزاملی، همتای خود در بغداد با طرح این پیشنهاد، گفت: «با توجه به حجم بالای تبادلات تجاری و روابط اقتصادی و مردهی دو کشور، می‌تواند که در مرحله اول خبرگان دو کشور و در خصوص پیش‌بینی تشکیل اتاق داوری تجاری بین طرفین بررسی و تحقیق و دوزارتخانه دادگستری، تفاهنامه‌ای در این رابطه تنظیم و امضا کنند که این موضوع موجب تسهیل روابط تجاری و رفع سریع‌تر اختلافات تجار و بازرگانان دو کشور و رفع رجوع به محاکم قضایی که پروسه‌ای زمان‌بر و هزینه‌بر خواهد شد. «طرفین توافق کرده‌اند در سفر آینده وزیر دادگستری عراق به ایران نسبت به موضوع مذکور مذاکرات محتوایی صورت پذیرد.

سفیران ۴ کشور استوارنامه‌های خود را تقدیم کردند

روز پر مشغله آقای رئیس جمهور



نیکلاس هاپتون، سفیر جدید بریتانیا در ایران استوارنامه خود را به حسن روحانی تقدیم کرد

رئیس جمهوری کشورمان دوشنبه پر مشغله‌ای را پشت سر گذاشته است؛ روزی پرکار اما مثبت و در راستای سیاست‌های خارجه دولت یازدهم در فضای پس‌ابرجامی؛ یعنی تعاملات سیاسی و تبادلات اقتصادی با تمامی کشورهای جهان. روز گذشته سفرای جمهوری اسلامی ایران در آمریکا، قطر، نروژ، مقدونیه، اوگاندا، غنا، صربستان و بلغارستان پیش از عزیمت به کشورهای فوق و آغاز ماموریت خود به دیدار حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران رفتند.

معرفی ظرفیت‌های ایران برای سرمایه‌گذاری بخش خصوصی

رئیس دولت تدبیر و امید روز گذشته به معرفی ظرفیت‌های ایران برای سرمایه‌گذاری بخش خصوصی دیگر کشورها پرداخت. حسن روحانی، در این دیدار ضمن آرزوی موفقیت برای سفرای جمهوری اسلامی ایران در کشورهای محل ماموریت خود بر تلاش و اهتمام آنان در راستای توسعه، تقویت و تحکیم روابط و مناسبات همه‌جانبه ایران با دیگر کشورها تأکید کرد. رئیس حزب اعتدال و توسعه ایران فراهم کردن زمینه‌های مناسب برای ارتقای سطح همکاری‌ها و اجرای پروژه‌های مشترک را از جمله وظایف سفرها در دوران ماموریت‌شان در کشورهای خارجی عنوان کرد. وحید کریمی سفیر جدید ایران در نامیبیا، محمدعلی سبحانی سفیر جدید ایران در قطر، محمدحسن حبیب‌الله‌زاده سفیر جدید ایران در نروژ، حسین کریمی سفیر جدید ایران در مقدونیه، مرتضی مرتضوی سفیر جدید ایران در اوگاندا، نصرالله مالکی سفیر جدید ایران در غنا، حسین ملاعبداللّهی سفیر جدید ایران در صربستان و حمیدرضا ناطق نوری سفیر جدید ایران در بلغارستان نیز گزارشی از محل ماموریت خود به رئیس جمهوری ارائه دادند.

طرفین برجام به اجرای کامل تعهدات خود پایبند باشند

از دیگر سو، سفیران کشورهای انگلیس، سوئد، سیرالئون، کمبیا و مولداوی در ایران نیز به‌طور جداگانه با رئیس دولت یازدهم دیدار و گفت‌وگو کرده‌اند. بیش از یک ماه است که سفارت‌های ایران و بریتانیا با حضور حمید عبیدی‌نژاد از تهران و نیکلاس هاپتون از لندن پس از پنج سال قطع روابط دیپلماتیک، فعالیت خود را از سر گرفته‌اند. پیشتر حمید عبیدی‌نژاد عنوان کرده بود که اگرچه سفارتخانه‌ها فعالیت خود را آغاز کرده‌اند، در برخی موارد دچار نقصان هستند؛ از جمله تعداد کارکنان سفارتخانه‌ها. رئیس جمهوری ایران در دیدار نیکلاس هاپتون، سفیر جدید انگلستان در تهران، با تأکید بر اهمیت تعهد کامل طرفین به اجرای مفاد برجام، تصریح کرد: «ایران به تعهدات خود به‌طور کامل عمل کرده و طرف مقابل هم باید همین شیوه و رفتار را نسبت به برجام داشته باشد». انگلستان در کنار دیگر قدرت‌های بزرگ اروپایی و ایالات متحده آمریکا در دوران تحریم و انزوا



دیپلماسی

ابراهیم باکوبا، وزیر امور خارجه نیجر در سفر روز گذشته خود به ایران با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و درخصوص مسائل دوجانبه و راه‌های گسترش همکاری‌ها گفت‌وگو کرد. جمهوری نیجر کشوری در غرب آفریقا و از جمله کشورهای فقیر به حساب می‌آید، با این حال منابع نفتی و معادن سنگ اورانیوم، این کشور را به شریکی مناسب برای ایران تبدیل کرده است. مواد غذایی، ماشین‌آلات، وسایل نقلیه، نفت و مواد پتروشیمی و غلات نیز مواردی هستند که ایران می‌تواند به این کشور صادر کرده و به آن رونق بخشد.

سفارت نیجر در ایران افتتاح می‌شود

محمدجواد ظریف پیش از ظهر دوشنبه در دیدار ابراهیم باکوبا، وزیر امور خارجه جمهوری نیجر بر اراده سیاسی جمهوری اسلامی ایران بر گسترش روابط با کشورهای این قاره به‌ویژه کشور مسلمان نیجر تأکید کرد. به گفته وزیر امور خارجه کشورمان، ایران و نیجر می‌توانند در زمینه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، منطقه‌ای و بین‌المللی همکاری‌های نزدیک‌تری داشته باشند و جمهوری اسلامی ایران آماده گسترش روابط و تعمیق همکاری‌های دوجانبه با نیجر است. سرمد اول دیپلماسی ایران در این دیدار، حوزه‌های اقتصادی به‌ویژه در حوزه زیرساخت‌ها، حمل‌ونقل، تعاملات بانکی، کشاورزی، معادن، انرژی و توسعه سرمایه‌گذاری را محدوده وسیعی



ابراهیم باکوبا، وزیر امور خارجه نیجر در دیدار با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران

پارلمان

رئیس مجلس در دیدار با همتای قبرسی خود عنوان کرد

حفظ تمامیت ارضی کشورها سیاست اصولی ایران



اقتصادی است که باید در گفت‌وگوهای میان دو طرف مشکلات احتمالی بر سر راه این نوع همکاری‌ها رفع شود. واسیلیوس سیلیورس، رئیس مجلس نمایندگان قبرس نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از سفر به ایران گفت: «مجلس قبرس از توسعه همکاری‌های قبرس و ایران در زمینه‌های مختلف علمی، فرهنگی، صنعتی، سیاسی و اقتصادی حمایت می‌کند. جمهوری اسلامی ایران کشوری بزرگ در منطقه است و قبرس نیز با وجود کوچک بودن از نظر ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک وضعیت بی‌بدیلی دارد و این ویژگی‌ها می‌تواند به توسعه همکاری‌های فی‌مابین کمک قابل توجهی کند.»

علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی با واسیلیوس سیلیورس رئیس مجلس نمایندگان قبرس دیدار و گفت‌وگو کرد. لاریجانی در این دیدار گفت: «سیاست اصولی جمهوری اسلامی در منطقه حفظ تمامیت ارضی کشورها و عدم دخالت کشورهای بیگانه در تعیین سرنوشت سایر ملت‌هاست.»

لاریجانی در این دیدار با اشاره به سابقه روابط میان ایران و قبرس گفت: «با توجه به سابقه خوب روابط دوستانه دو کشور، در سال‌های اخیر گفت‌وگوهای دیپلماتیک نسبتاً خوبی میان ایران و قبرس انجام شده است و روابط نمایندگان دو ملت نیز می‌تواند مکمل و تسهیل‌کننده این همکاری‌ها باشد. مجلس شورای اسلامی از ارتقای سطح روابط دوستانه خود با مجلس نمایندگان قبرس استقبال می‌کند و در این راستا گروه دوستی پارلمانی با قبرس نیز در مجلس شورای اسلامی تشکیل شده است.»

لاریجانی در ادامه این دیدار تقویت همکاری‌های تجاری و اقتصادی میان دو کشور را بخش مهمی از روابط فی‌مابین قلمداد کرد و گفت: «ظرفیت‌های زیادی برای همکاری دو کشور در زمینه‌های اقتصادی وجود دارد که باید از آنها به نفع دو ملت استفاده کرد. همکاری‌های بانکی پیش‌نیاز توسعه روابط